COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR
OS ATOS ANTIDEMOCRÁTICOS DO DIA 8 DE JANEIRO DE 2023

REQUERIMENTO Nº DE 2023

Requer a convocação dos Sr. Márcio Alex da
Silva para depor, na condição de testemunha,
na CPMI dos Atos Antidemocráticos do dia 8 de
Janeiro de 2023.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 58, § 3º da Constituição Federal e art. 36, do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, requeremos a Vossa Excelência que seja convocado, na condição de
testemunha, o Sr. Márcio Alex da Silva, para prestar esclarecimentos nesta Comissão
Parlamentar de Inquérito sobre o seu papel nas ações terroristas ocorridas no dia 8 de janeiro
de 2023.

JUSTIFICATIVA

Venho, por meio desta, apresentar uma justificativa fundamentada para a convocação do
servidor do GSI, o Sr. Márcio Alex da Silva para prestar depoimento perante a CPMI dos
Atos Democráticos, com o objetivo de esclarecer seu papel nos ataques aos prédios do
Congresso, STF e da Presidência ocorridos no dia 8 de janeiro de 2023.

Para fins de justificativa, breves pontos sobre a atuação desse servidor, conforme
informações oficiais.

O 2º Ten EB MÁRCIO ALEX DA SILVA foi designado para exercer a função de
ASSISTENTE TÉCNICO MILITAR, na Coordenação-Geral de Pessoal Militar do
Departamento de Gestão da Secretaria-Executiva do Gabinete de Segurança *C

D2
38

81
62
11

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Hilton
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238816211000

C
D

/
2

3
8

8
1

.
6

2
1

1
0

-
0

0

01619/2023
CPMI - 8 de Janeiro

Institucional da Presidência da República, e exerce atualmente a função de
ASSISTENTE TÉCNICO MILITAR na Coordenação-Geral de Segurança de
Instalações do Departamento de Segurança Presidencial da Secretaria de Segurança e
Coordenação Presidencial do Gabinete de Segurança Institucional da Presidência da
República.

Considerando o papel relevante desempenhado por Mauro Cid como auxiliar de ordens de
Jair Bolsonaro, é imprescindível esclarecer as atuações e responsabilidades do Sr. Márcio
Alex da Silva nos eventos de 8 de janeiro de 2023, haja vista as denúncias de envio de
informações sigilosas por parte desse senhor para Mauro Cid. A convocação para
depoimento perante a CPMI dos Atos Democráticos se faz necessária pelos seguintes
motivos:

1. Proximidade com Jair Bolsonaro: A relação próxima e de confiança entre Mauro Cid
e o ex-presidente Jair Bolsonaro é um fator que deve ser devidamente investigado, a
fim de compreender a influência e participação de ambos nos atos antidemocráticos
ocorridos.

2. Denúncia do Portal Metrópoles sobre vazamento de informações sigilosas: Mauro
Cid, ex-ajudante de ordens de Jair Bolsonaro, recebeu e-mails com detalhes sobre a
segurança do Presidente Lula, em 2023, sobre quatro viagens e três eventos, dentro e
fora do Brasil.

3. Potencial envolvimento nos ataques: Às evidências e informações disponíveis
levantam suspeitas sobre a articulação de Mauro Cid nos ataques aos prédios do
Congresso, STF e da Presidência, justificando a necessidade de depoimento do
militar aqui convocado para esclarecer seu papel de fornecer informações relevantes
para o ex-ajudante de Bolsonaro.

4. As mensagens enviadas a Mauro Cid foram disparadas pela Secretaria de Segurança
e Coordenação Presidencial, do Gabinete de Segurança Institucional (GSI) pelos três
senhores: Márcio Alex da Silva, Dione Jefferson Freire e Rogério Dias Souza, que
durante o governo de Jair Bolsonaro já trabalhavam na GSI.

Diante do exposto, solicito encarecidamente que seja efetuada a convocação do Sr. Márcio
Alex da Silva para prestarem depoimento perante a CPMI dos Atos Democráticos. As
presenças desses senhores nesta CPMI é fundamental para a busca da verdade e a

*C
D2

38
81

62
11

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Hilton
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238816211000

C
D

/
2

3
8

8
1

.
6

2
1

1
0

-
0

0

identificação de responsabilidades, a fim de assegurar a preservação do Estado de Direito e a
salvaguarda de nossas instituições democráticas.

Sala da Comissão, de 2023.

Dep. Erika Hilton (PSOL-SP)

*C
D2

38
81

62
11

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Hilton
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238816211000

C
D

/
2

3
8

8
1

.
6

2
1

1
0

-
0

0